
COMUNE DI SEMIANA 
(Provincia di Pavia) 

 
 

CODICE ENTE: 11285 
 
 
n. reg.delib. 12                         n. reg.pubbl. 62 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza ordinaria di PRIMA convocazione 
 

L’anno duemilasedici il giorno dieci del mese di maggio alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocatosi il Consiglio Comunale a cura del Sindaco con avviso scritto consegnato a 
norma di legge a domicilio dal messo comunale, come risulta da sua dichiarazione, sotto la 
presidenza della Signora CARNEVALE Chiara 
 
RISULTANO PRESENTI: 
 
 PRESENTE ASSENTE 

CARNEVALE Chiara  X  

AVANTI Michela  X 

BELLI Stefania X  
CELEGATO Franco  X 
CIGALINO Mario Pietro X  
DANESINI Margherita  X 
LUPANI Angela X  
NICOLA Margherita X  
PROTTI Gian Piero  X 
ROMANI Manuela X  
ZUCCARIN Marco  X 

Totale n. 6 5 
 
 
con l’intervento del Segretario comunale Sig. D’ANGELO Dott. Francesco. 
Il Sig. Presidente, dopo aver constatato che l’adunanza è legale ai termini di legge, dichiara aperta 
la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sulla proposta di cui al seguente 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2015. 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 relative alla formazione del rendiconto 
della gestione comprendente il conto del bilancio ed il conto del tesoriere; 
 

VISTO lo schema del conto consuntivo approvato con decreto del Ministro dell’Interno; 
 

VISTO lo schema di rendiconto dei diritti riscossi dal servizio anagrafe; 
 

VISTO il conto reso dal tesoriere del Comune nei termini di legge, corredato di tutti gli atti ed i documenti 
relativi agli incassi ed ai pagamenti e per il quale sussiste la parificazione; 
 

RILEVATO che il Responsabile del servizio ha provveduto alla determinazione e revisione dei residui attivi 
e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto 2015 previo accertamento: 

- dei residui attivi insussistenti ed inesigibili, verificando per ciascuno di essi le motivazioni che 
comportano la loro eliminazione; 

- dei residui passivi insussistenti o prescritti, controllando per ciascuno di essi i motivi che giustificano 
la loro eliminazione; 

- dei residui passivi relativi alle sole spese correnti che sono da considerare perenti agli effetti 
amministrativi, essendo trascorsi i due esercizi successivi a quello nel quale l’impegno si è 
perfezionato senza che sia stato ancora ordinato il pagamento; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale numero 29 del 15.04.2016 di riaccertamento ordinario dei 
residui, 
 

VISTI gli allegati prescritti dall’art. 227, comma 4; 
 

VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione, di cui all’art. 231 del D.Lgs. 267/00, presentata 
dalla Giunta Comunale che contiene nelle sue parti le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base 
dei risultati conseguiti in relazione ai 2015 e ai costi sostenuti nonché motiva gli scostamenti rispetto alle 
previsioni ed è redatta secondo le indicazioni di riviste specializzate (Aziendaitalia, IPSOA) e che illustra 
altresì i criteri di valutazione delle componenti economiche e del patrimonio; 
  
RILEVATO che il Collegio dei Revisori dei conti ha provveduto in conformità allo Statuto ed al 
Regolamento di Contabilità del Comune, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle risultanze 
della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente deliberazione, in conformità a 
quanto stabilito dall’art. 239 del D.Lgs. 267/00; 
 

EVIDENZIATO che l’Ente, avvalendosi della facoltà prevista già dalla Finanziaria 2008, non ha predisposto 
il conto economico e il prospetto di conciliazione in quanto Ente con meno di 3000 abitanti; 
 

EMERSO altresì che è stato predisposto il documento programmatico della sicurezza ai sensi e per gli effetti 
della Legge 196/2003 relativa a codice di protezione dei dati personali; 
 

CONSIDERATO CHE le risultanze contabili sono conformi anche in relazione alla codificazione SIOPE e 
relativi prospetti (rilevazione SIOPE 2011); 
 

CONSIDERATO CHE il prospetto sulla spese di rappresentanza di cui al decreto 138/2011 convertito in 
legge 148/2011 e decreto 23.01.2012 sulla G.U. 28/2012 è negativo; 
 

CONSIDERATO CHE si è provveduto a richiedere alle società partecipate la situazione debitoria/creditoria 
verso il Comune; 
 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
DATO ATTO CHE dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata ai sensi del D.Lgs. 
118/2011 e che per gli enti che non hanno partecipato alla sperimentazione il rendiconto va redatto secondo 
il DPR 194/1996 completo degli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011; 
 

Con voti favorevoli n. 6 contrari n. 0 e astenuti n. 0; 
 



DELIBERA 
 

DI APPROVARE il Conto Consuntivo dell’esercizio 2015 in tutti i suoi contenuti, dai quali emerge il 
seguente quadro riassuntivo della gestione finanziari ed il risultato complessivo della stessa: 
 
 GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 1° gennaio   50.686,16 
Riscossioni 15.079,21 269.350,18 284.429,39 
Pagamenti 15.663,18 247.361,30 263.024,48 
FONDO CASSA AL 31.12   72.091,07 
Residui attivi   13.395,70 13.395,70 
Residui passivi 4.359,25 29.572,13 33.931,38 
AVANZO  O DISAVANZO   51.555,39 
 
Conto del patrimonio: 
attivo    1.196.073,60 
passivo    1.196.073,60 
conti d’ordine   8.583,01 
netto patrimoniale  729.793,78 
 
 
DI DARE ATTO  che dall’esame e dalla relazione del Revisore dei conti non risultano motivi per rilevare 
responsabilità a carico degli amministratori e dei tesorieri; 
 
DI DARE ATTO che l’avanzo di euro 51.555,39 è cosi composto: 
fondo crediti dubbia esigibilità   euro   3.000,00 
fondi non vincolati    euro 48.555,39 
 
CHE risultano parificati i conti del tesoriere e dell’agente contabile per diritti di segreteria ad esclusivo 
vantaggio dell’ente; 
 
DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il quale si è 
concluso l’esercizio al quale si riferisce il Conto, con le modalità ed i termini di legge; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione sul sito web del prospetto negativo sulle spese di rappresentanza ex art. 16, 
comma 26, D.L. 138/2011 in legge 148/2011 e decreto 23.01.2012 sulla G.U. 28 del 03.02.2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 
 
IL FUNZIONARIO Responsabile del servizio    

    F.to Sara Maria ROLE’ 
 

Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 

 
IL FUNZIONARIO del servizio ragioneria 
 F.to Sara Maria ROLE’ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO 
F.to Chiara CARNEVALE         F.to Francesco D’ANGELO 
 
                   
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico il 17/05/2016 rimanendovi 
per 15 giorni consecutivi, a tutto il 01/06/2016 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 267 
del 18.08.2000 e della legge 69 del 18.06.2009, articolo 32. 
          IL SEGRETARIO 
             F.to  Francesco D’ANGELO 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  17/05/2016 
DATA________________________      IL SEGRETARIO 
          Francesco D’ANGELO 
 
*************************************************** ******************************** 
 
� Trasmessa al Difensore civico essendo soggetta a controllo ai sensi dell’art. 126, del D.Lgs. n. 

267/2000; 
 

 Atto non soggetto a controllo. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

             27/05/2015     
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ____________________________________ 
 

 per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 
� per decorrenza del termine di cui all’art. 134 , comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Francesco D’ANGELO 
 
 
 
 

 


